[image: image1.wmf]

MENSAGEM N.º 081/2019
De 25 de Setembro de 2019
Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Conforme consta no Projeto de Lei, os recursos serão destinados para a dotação de obras e instalações.

A propositura é necessária visando a recuperação em trecho do leito do Ribeirão Carambeí e Ribeirão Aracaí, especificadamente no trecho localizado na Marginal Antonino Dias Bastos, tendo em vista que atualmente a via pública encontra-se interditada, necessitando, em caráter de urgência/emergência, de reparos e manutenção.

Esclarecemos que a via pública foi interditada após a vistoria técnica e elaboração de laudo pela Defesa Civil, a qual, concluiu pela necessidade da medida visando preservar a integridade física dos munícipes que ali transitam diariamente.

Informo que os Diretores dos Departamentos da Prefeitura estão à disposição para os esclarecimentos que forem solicitados pelos Senhores Vereadores.
Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, nos termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno dessa Augusta Casa de Leis.
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Mauro Salvador Sgueglia de Góes
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

PROJETO DE LEI N.º 081, de 25/09/2019
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do Município, crédito adicional especial no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) e a criar no orçamento vigente a seguinte dotação:

01.08.01.15.451.0030.1286.4.4.90.51.00..........................................R$ 300.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Obras e Instalações

Recuperação em trecho do leito do Ribeirão Carambeí e Ribeirão Aracaí
Total
.................................................................................................R$ 300.000,00

Artigo 2º O valor do crédito a que se refere o art. 1º será coberto com recursos resultantes da anulação parcial da seguinte dotação da Câmara Municipal:
(583) 02.30.30.01.031.0003.2303.3.1.90.11.00................................. R$ 300.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil

Salários, Encargos Sociais e Benefícios

Total................................................................................................... R$ 300.000,00

Artigo 3º Ficam alterados os anexos das Leis 4.690 de 19/07/2017, Lei 4.839, de 20/07/2018, Lei 4.902 de 14/12/2018.

Artigo 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 25/09/2019
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

 PREFEITO
_1029562935.doc
[image: image1.png]